
                                                           
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение   

«Комплекс средняя общеобразовательная школа – детский сад»  
(МАОУ «КСОШ - ДС») 

                                            Приказ 
                                                            г. Пыть-Ях 

 
20.09.2022                                                                                           ОД-624 

 
Об утверждении плана мероприятий  

(«дорожная карта»), направленного  

на формирование и оценку  

функциональной грамотности  

обучающихся МАОУ «КСОШ –ДС»  

на 2022 -2023 учебный год 

 

На основании приказа Департамента образования и науки ХантыМансийского 

автономного округа – Югры от 06.09.2022 №10-П-1857 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры на 2022-2023 учебный год», приказа управления по образованию от 14.09.2022 

№ 278 «Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры на 2022-2023 учебный год», в целях повышения качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить ответственных за реализацию плана заместителей директора по УВР 

1.1. Леготину А.С. в части формирования и оценки функциональной грамотности, 

обучающихся школы и информационно-просветительской работы с родителями, 



 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся школы;  

1.2. Кисакову О.А. в части методической поддержки учителей по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся школы.  

2. Утвердить состав рабочей группы педагогов по формированию функциональной 

грамотности (приложение 1).  

3. Утвердить План мероприятий школы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году в редакции 

согласно приложению 2. 

4. Заместителям директора по УВР Кисаковой О.А., Леготиной А.С., а также членам 

рабочих групп (п. 2) обеспечить выполнение мероприятий школы по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году  

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе О.А. Кисакову. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МАОУ «КСОШ-ДС» 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00A30060EC1FD216BFBC343FE035458B42 
Владелец  Данилов  Константин Евгеньевич 
Действителен с 15.04.2022 по 09.07.2023 

К.Е. Данилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кисакова Ольга Александровна , заместитель директора по УВР, 

8( 3463) 42 91-81,kompleks-pyt@mail.ru 

 



 
Приложение № 1         к     приказу 

ОД-624 от 20.09.2022 

 

Рабочая группа по формированию функциональной грамотности 

 

Направление ФГ  Список группы 

Читательская грамотность Кисакова Ольга Александровна 

Леготина Анастасия Сергеевна 

Василькова Наталья Анатольевна 

Бровко Елена Николаевна 

Барабанова Светлана Петровна 

Безвершенко Константин Леонидович 

Беляева Татьяна Витальевна 

Газизова Энже Маратовна 

Гаранина Надежда Константивна 

Гельрод Оксана Сергеевна 

Диденко Александр Владимирович  

Езерская Наталья Николаевна 

Игнатенко Андрей Викторович 

Калиновская Елена Владимировна 

Кудзиева Заира Урузмаговна 

Ломовицкая Юлия Юрьевна 

Майненгер Виктория Николаевна 

Молодкина Татьяна Юрьевна 

Морева Марина Алексеевна 

Пересада Нина Романовна 

Ризнык дмитрий Михайлович  

Смола Лариса Юрьевна 

Фаманова Элина Рустамовна 

Федосова Ирина Григорьевна 

Федотова Александра Сергеевна  

Шарафутдинова Маркиза Габрашитовна 

Шилов Максим Игоревич 

Шилова Светлана Валерьевна 

Шпортюк Кристина Леонидовна 

Шустова Ирина Владимировна 

Математическая грамотность 

Естественно-научная 

грамотность 

Финансовая грамотность 

Креативное мышление 

Глобальные компетенции 

 

 

 

 

 

 

 



 

Плана мероприятий («дорожная карта»),  

направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ «КСОШ –ДС»  

в 2022 -2023 учебном году 

 

Приложение № 2         к     приказу 

ОД-624 от 20.09.2022 

№ 

п/п 

 

Мероприятия по повышению 

квалификации, формы их проведения 

Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Название 

транслируемого 

опыта 

Формы оказания помощи 

различным категориям 

работников 

1.  Диагностика профессиональных 

затруднений педагогов при 

формировании функциональной 

грамотности и анализ еѐ результатов 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

Сентябрь 

2022 

Разработанные 

диагностическая 

анкета и форма для 

анализа анкет 

Консультирование  

2.  Заседание проблемной группы 

«Анализ результатов диагностики 

профессиональных затруднений 

педагогов при формировании  

функциональной грамотности» 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

Ноябрь 

2022 

Данные сводного 

анализа результатов 

диагностики 

Организовано обсуждение 

результатов диагностики и 

форм организации 

методического 

сопровождения, указанных 

педагогами, как наиболее 

предпочтительных для них.  

3.  Диагностика уровня 

сформированности функциональной 

грамотности у обучающихся. Анализ 

результатов диагностики 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

декабрь 

2022 

апрель 

2023 

Диагностические 

работы, 

разработанные для 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся 

Формы для анализа 

результатов 

диагностических 

работ. Аналитические 

Консультирование, беседа по 

западающим темам  



 

справки (выводы) по 

результатам 

диагностики 

4.  Заседание проблемной группы 

«Анализ результатов диагностики 

уровня сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Знакомство с содержанием настоящей 

Программы методического 

сопровождения. 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

Январь, 

Май 

2023 

 

Данные сводного 

анализа результатов 

диагностики по 

каждому виду  

функциональной 

грамотности  

Организовано обсуждение 

результатов диагностики.  

5.  Организация КПК для педагогов и 

административных работников по 

проблеме формирования  

функциональной грамотности 

Заместитель 

директора по 

УВР 

В течение 

учебного года 

Программы 

повышения 

квалификации. 

Консультирование  

педагогов, которым 

необходимо  пройти 

обучение по программам, где 

есть вопросы формирования  

функциональной 

грамотности 

6.  Проведение серии практико-

ориентированных семинаров для 

заместителей директора ОО и 

руководителей творческих групп по 

темам:  

 «Функциональная грамотность 

школьников в свете реализации ФГОС: 

способы формирования»  

 «Особенности заданий на 

формирование функциональной 

грамотности»  

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

В течение 

учебного года 

Согласно 

годовому 

плану работы 

ОО 

Программы 

семинаров и 

мультимедийные 

презентации к ним. 

Раздаточные 

материалы для 

практических работ 

Проведение серии практико-

ориентированных семинаров 



 

  «Технология проектных задач как 

один из способов формирования  

функциональной грамотности  

обучающихся» 

7.  Обеспечение участия педагогов в 

семинарах, конференциях, вебинарах, 

совещаниях по теме формирования 

функциональной грамотности у 

обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

До конца 

срока 

реализации 

программы 

Участие в 

мероприятиях 

муниципального, 

регионального и 

всероссийского 

уровней 

Консультирование. 

Повышение теоретической и 

методической 

компетентности педагогов 

при формировании  

функциональной 

грамотности у обучающихся 

8.  Парад методических идей (в рамках 

работы проблемной группы) 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

творческих 

групп 

Март 

2023 

Планы методической 

работы ОО 

Сопровождению процесса 

формирования  

функциональной 

грамотности у обучающихся  

в ОО 

9.  Заседания проблемной группы по 

вопросам формирования  

функциональной грамотности у 

обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР 

В течение 

учебного года 

Заседания 

проблемной группы 

будут проводиться по 

мере необходимости с 

целью обсуждения 

возникающих 

вопросов и проблем в 

ходе реализации 

данной программы.  

Оказание помощи при 

осуществлении методической 

работы в ОО 

10.  Организация работы и проведение 

заседаний по следующим темам:  

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

Январь – май 

2023 

Диагностические 

работы, 

разработанные для 

формирования и 

оценки 

Консультирование  



 

 «Возможности предмета для 

формирования функциональной 

грамотности у обучающихся»  

 «Требования к заданиям на 

формирование функциональной 

грамотности у обучающихся».  

 «Возможности технологии проектных 

задач для формирования  

функциональной грамотности у 

обучающихся в начальной школе» 

творческих 

групп 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся  

Результаты сводного 

анализа 

диагностических 

работ.  

11.  Педагогические мастерские 

«Функциональная грамотность 

школьников: первый опыт и удачные 

практики» 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

творческих 

групп 

Апрель  

2023 

Программа 

педагогических 

мастерских 

Проведение мастер-классов 

12.  Муниципальный семинар 

«Формирование основ  

функциональной грамотности у 

обучающихся в образовательном 

процессе»  

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

творческих 

групп 

Февраль  

2023 

Открытые уроки, 

мастер-класс, 

презентация копилки 

приёмов 

Консультирование, 

совместная работа 

13.  Конференция «Формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся: калейдоскоп 

педагогических идей» 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

творческих 

групп 

Ноябрь  

2022 

 

Программа 

конференции 

Консультирование, 

совместная работа 



 

14.  Создание пакета информационно-

методических материалов по проблеме 

формирования  функциональной 

грамотности у обучающихся  

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

Октябрь - 

ноябрь 

2022 

Методические 

пособия по проблеме 

формирования 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся, статьи 

в периодических 

изданиях, ресурсы 

сети Интернет, 

материалы семинаров, 

конференций 

муниципального, 

регионального и 

всероссийского 

уровней 

Оказание помощи при 

размещении методических 

материалов по проблеме 

формирования  

функциональной 

грамотности  обучающихся 

15.  Педагогические мастерские 

«Функциональная грамотность 

школьников: способы и приёмы 

формирования» 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

декабрь 

2022 

апрель 

2023 

Программа 

Педагогических 

мастерских 

Консультирование, 

совместная работа 

16.  Муниципальный фестиваль открытых 

уроков «Формируем функциональную 

грамотность школьников» 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

творческих 

групп 

Февраль - 

март 

2023 

Технологические 

карты уроков. 

Видеозаписи 

проведённых уроков 

Консультирование, 

совместная работа  

17.  Организация методической работы по 

следующим направлениям:  

 Отбор и внедрение в практику 

педагогов наиболее эффективных 

педагогических технологий, способов 

и приёмов работы по формированию 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист, 

руководители 

творческих 

групп 

Январь  

2022 

- 

Май 

 2023 

Имеющиеся в сети 

Интернет сборники 

проектных задач 

Консультирование, 

совместное обсуждение  



 

компетенций и умений 

функциональной грамотности у 

обучающихся 

  Обмен опытом по применению 

технологий, способов и приёмов 

работы, позволяющих формировать 

функциональную грамотность у 

обучающихся.  

 Отбор проектных задач и учебных 

заданий практико-ориентированного 

характера по формированию 

функциональной грамотности у 

обучающихся.  

 Создание картотеки таких заданий.  

  Взаимная экспертиза учебных 

заданий по формированию 

функциональной грамотности у 

обучающихся, разработанных 

педагогами самостоятельно.  

18.  Панорама успешных практик 

формирования  функциональной 

грамотности у обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР, методист 

Январь – май 

2023 

Расписание семинаров Консультирование 

19.  Выпуск сборника технологических 

карт уроков по формированию  

функциональной грамотности у 

обучающихся 

Администрация 

и педагоги ОО 

Июль — 

август 2023 

Расходные материалы 

для выпуска и 

тиражирования 

сборников.  

 

Консультирование, 

педагогические мастерские,   

 

20.  Выпуск сборника статей педагогов с 

обобщением опыта использования 

технологий и приёмов работы по 

Администрация 

и педагоги ОО 

Июль — 

август 2023 



 

 

формированию  функциональной 

грамотности у обучающихся 

21.  Распространение  на муниципальном, 

региональном уровне положительного 

опыта по формированию  

функциональной грамотности у 

обучающихся в формате семинаров, 

конференций, мастер-классов 

Администрация 

и педагоги ОО 

Август — 

декабрь 2023 

22.  Обобщение и распространение на 

муниципальном, региональном уровне 

опыта по реализации программы 

Администрация 

и педагоги ОО 

Август — 

декабрь 2023 


